
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591771

PORTARIA: 968/2013
Objetivo: com objetivo de participar da reunião do Conselho 
Nacional das Cidades, representando o segmento movimento 
popular na entrega do relatório oficial da 5ª Conferência 
Estadual das Cidades do Estado do Pará, o qual compõe a 
comissão que responderá aos questionamentos realizados pela 
Comissão Preparatória Nacional.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
/PAULO AFONSO CALDEIRA DOS SANTOS (Colaborador 
Eventual) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 
05/10/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591809

Dispensa: 26/2013
Data: 30/09/2013
Valor: 5.850,00
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 150 (cento 
e cinquenta) unidades de rolos para impressora Plotter para 
atender a demanda do prédio sede da SEIDURB.
Fundamento Legal: Art. 24, Incisos I e II, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: C P XAVIER E CIA LTDA-ME
Endereço: Rua dos Mundurucus , Bairro: Guamá, 3821
CEP. 66073-000 - Belém/pa
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591833

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2013
Vigência: 01/10/2013 a 30/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
28/2013-SEIDURB e Dunga Construções
Contrato: 28
Exercício: 2013
Contratado: DUNGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Quinze de Novembro, Bairro: Campina, 1413
CEP. 66013-060 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592159
PORTARIA Nº 969/2013, DE 01 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 323/2013 – NCC, 
de 27/09/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
da servidora PERPÉTUO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 57204233/1, anteriormente concedidas para 
o período 17/09/2013 a 16/10/2013, conforme Portaria nº. 
866/2013, de 03/09/2013, publicada no DOE n° 32.488, de 
25/09/2013, para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592233
PORTARIA Nº 970/2013, DE 01 DE OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 895/2013 – DIP, 
de 20/09/2013;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar 
de 08/10/2013, o gozo de férias da servidora TEREZA 
CRISTINA BARBOSA DA SILVA, Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, matrícula nº. 57191296/1, transferida através 
da Portaria nº 767/2013, de 05/08/2013, publicada no DOE 
nº. 32.454, de 06/08/2013, para ser gozado no período de 
12/12/2013 a 03/01/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592269

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 590746
PORTARIA: 960/2013

Objetivo: Com objetivo de realizar levantamento sociocultural 
da população beneficiada com a Obra de Implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água, contrato FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221295/SARA GOMES BARBOSA (Assistente Social) / 5.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591929
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 585482

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/09/2013
Valor: 12.299,76
Vigência: 06/09/2013 a 05/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e redução de valor no 
percentual de 38,31%.
Contrato: 13-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: REGIS REFRIGERAÇÃO TEC. SERV E COM. LTDA ME
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 2218
CEP. 66095-632 - Belém/PA
Telefone: 9132764400
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591679

Termo Aditivo: 15
Data de Assinatura: 26/09/2013
Vigência: 05/10/2013 a 04/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 03 (três) 
meses.
Contrato: 3
Exercício: 2009
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591765

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 03/10/2013 a 02/10/2015
Justificativa: Prorrogação do prazo do Convênio por mais 24 
(vinte e quatro) meses.
Objeto: Cessão de mão- de -obra em caráter oneroso.
Convenio: 3
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
Beneficiário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Nome do Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

RESULTADO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592036

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 08/2013 - COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução de obras e serviços para Ampliação do Sistema de 
Abastecimento de Água do município de Santarém, Estado 
do Pará. A CPL torna público o resultado do julgamento das 
propostas de preços:
Empresas classificadas: 1º lugar – Consórcio Águas de 
Santarém (valor R$ 94.735.818,86); 2º lugar – Construtora 
Mello de Azevedo S.A. ( valor R$ 99.978.281,31)
Luiz Guilherme Andrade Lopes - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592060

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 36/2013

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços continuados de conservação e manutenção de 
áreas internas e externas de prédios, terrenos e unidades 
operacionais da COSANPA, localizadas em Belém, Ananindeua 
e Marituba, no Estado do Pará, compreendendo roçagem, 
capina, retirada de entulho, além de serviços gerais de limpeza 
e conservação, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e 
equipamentos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br.
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, São Brás, Belém-PA, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


